
12.08.2020.

Plānotās izmaiņas aptieku izvietošanas 
kritērijos 



Veselības Ministrija  12.08.2020. Plānotās izmaiņas aptieku izvietošanas kritērijos 2

Kāpēc bija jāpārskata aptieku 
izvietojuma kritēriji?

• Lai mazinātu aptieku koncentrēšanos 

• Lai veicinātu vienmērīgāku un racionālāku izvietojumu un farmaceitiskās 
aprūpes pienācīgu pieejamību visiem iedzīvotājiem

• Lai mazinātu iespēju tirgus dalībniekiem veikt manipulatīvas darbības, 
iegūst priekšrocības, savu komercinterešu īstenošanait.sk. slimnīcu 
teritorijās

• Lai veicinātu aptieku pieejamību mazāk apdzīvotās vietās

Šobrīd sagatavoti grozījumi MK noteikumos, kas ir iesniegti izskatīšanai Valsts sekretāru sanāksmē



Veselības Ministrija  12.08.2020. 3

Problēma – liels aptieku skaits 

• VM un Aptieku īpašnieku asociācija: vienai aptiekai ekonomiski ir 
nepieciešami 4000 iedzīvotāji (klienti)

• Latvijā ir 766 aptiekas (2019.g. ZVA dati), efektīvas sistēmas 
nodrošināšanai būtu jābūt 480 aptiekām jeb par 37% mazāk
salīdzinot ar šobrīd esošo aptieku skaitu

• OECD dati rāda, ka farmaceitu skaits Latvijā uz 100 000 iedzīvotājiem 
atbilst vidējam farmaceitu skaitam OECD valstīs, kamēr aptieku skaits 
uz 100 000 iedzīvotāju ir par 44% lielāks nekā vidēji OECD valstīs.

Plānotās izmaiņas aptieku izvietošanas kritērijos 



Veselības Ministrija  12.08.2020. 4

Ķēžu un individuālo aptieku īpatsvars un 
dinamika (ZVA dati):

Plānotās izmaiņas aptieku izvietošanas kritērijos 



Veselības Ministrija  12.08.2020. Plānotās izmaiņas aptieku izvietošanas kritērijos 5

Ko ir paredzēts mainīt aptieku 
izvietojuma kritērijos?

• Apdzīvotā vietā (pilsētā, ciemā, mazciemā) ar iedzīvotāju skaitu, kas 
nepārsniedz 4000, varēs izvietot vienu aptieku. Šobrīd var divas aptiekas.

• Turpmāk, lai atvērtu vai izvietotu aptieku citā vietā, tā nedrīkstēs atrasties 
tuvāk par 500 metriem no jau esošas aptiekas

• Priekšrocības individuālu farmaceitu piederošām aptiekām – nav jāievēro 
500 metru nosacījums

• Iedzīvotāju ērtībai, lai būtu pieejama farmaceitiskā aprūpe, lielos tirdzniecības 
centros būs iespēja aptieku atvērt arī tad, ja ārpus centra tuvāk par 500 
metriem būs cita aptieka



Veselības Ministrija  12.08.2020. Plānotās izmaiņas aptieku izvietošanas kritērijos 6

Ko ir paredzēts mainīt aptieku 
izvietojuma kritērijos?

Slimnīcu teritorijās:

• Aptieku varēs atvērt arī tad, ja ārpus slimnīcas tuvāk par 500 metriem 
būs cita aptieka

• Vienam aptieku īpašniekam varēs piederēt tikai viena aptieka

Jaunie aptieku izvietojuma kritēriji neietekmēs jau atvērto aptieku atrašanās vietu 



Veselības Ministrija  12.08.2020. Plānotās izmaiņas aptieku izvietošanas kritērijos 7

Kādi būs ieguvumi?

• Novērsta prakse, ka tirgus dalībnieki, veicot manipulatīvas darbības, 
iegūst priekšrocības, savu komercinterešu īstenošanai

• Veicināta kvalitatīvas farmaceitiskās aprūpes pieejamība pēc 
iespējas plašākam iedzīvotāju skaitam

• Nodrošināta aptieku pieejamība ārstniecības iestādes teritorijās

• Veicināta efektīva aptieku darbība

• Nodrošināts racionālāks aptieku izvietojums

• Patērētājiem izvēles iespēja un mazāks risks, ka individuālās aptiekas tiek 
iekļautas lielajos aptieku tīklos


